
UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Co(ima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103 t__*

anhelos de Ls personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

HONORABLE CABILDO DE COLIMA,
PRESENTE.

LA COMISIÓN DE HACIENDA MUNICIPAL, integrada por los CC. Regidores L.E.
OSCAR A. VALDOVINOS ANGUIANO, LIC. ESMERALDA CARDENAS SANCHEZ,
LIC. GERMAN SANCHEZ ALVAREZ, que suscriben el presente Dictamen, así como el
C. JOSE ALEJANDRO SANCHEZ ORTEGA, Síndico Municipal y el LIC. HECTOR INSUA
GARCIA, Presidente Municipal, en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 87, de la
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima, así como por los artículos
42, 45, fracción IV, inciso j), 51, fracción IX y XII y 53 fracciones XI y XII, de la Ley del
Municipio Libre del Estado de Colima, y los artículos 8 fracción IV y 13, fracción III, de la
Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Municipal, así como por los artículos
105, fracción 1, 106, fracción 1 y 109, fracción IV del Reglamento del Gobierno Municipal
de Colima, y:

CONSIDERANDO.

PRIMERO.- Que mediante memorándum No. S-124712018, de fecha 02 de Octubre del
año en curso, suscrito por el Secretario del Ayuntamiento ING. FRANCISCO SANTANA
ROLDAN, turno a ésta Comisión el Oficio:

. No. 02-TMC-90412018, solicitud de apertura y transferencia de Fondo IV.

Suscritos por el Tesorero Municipal C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA, mediante el
cual solicita se someta a la consideración de este H. Cabildo, la solicitud de Apertura y
Transferencia de Fondo IV, conforme al cuadro anexo al mismo.

tj

Lo anterior, para que la comisión, elabore el dictamen que considere debe ser
presentado al H. Cabildo.

SEGUNDO.- Que anexo al memorándum de secretaría de H. Ayuntamiento No. S-
124712018, se encuentra el Oficio No. 02-TMC-90412018, de fecha 02 de Octubre de
2018, suscrito por el M.C. EDUARDO CAMARENA BERRA Tesorero Municipal de
Colima y dirigido al Secretario del Ayuntamiento, por medio del cual solicita al H. Cabildo
del Municipio:

"Con fundamento en los artículos 8 fracción V, 13 fracción III y 36 párrafo II de la
Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico, solicito a usted someter a
consideración del H. Cabildo, la siguiente solicitud de Apertura y Transferencia de
Fondo IV conforme al cuadro anexo al presente"

Iv

"AÑO 2018, CENTENARIO DEL NATALICIO DEL ESCRITOR MEXICANO Y UNIVERSAL JUAN JOSÉ ARREOLA"

h



UNIDOS
POR COLIMA
-UNTAMIENTO DE C011-205- 2-

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

TERCERO.- Que mediante Oficio No.02-TMC-89512018 enviado por el Director de
Planeación, LIC. HECTOR CERVANTES BRICENO; solicita al Tesorero Municipal la
transferencia de fondo de las siguientes partidas presupuestales.

TRANSFERENCIA DE FONDOS
UNIDAD	 PARTIDA	 - AMPLIACIÓN REDUCCIÓN	 JUSTIFICACIÓN

EJECUTORA	 PRESUPUESTAL

08-05-01 06-01-05-01	 $ 750,000.00PAVIMENTACION	 TRANSFERENCIA DEL
MANTENIMIENTO 	 FONDO IV PARA LA OBRA

DEL "PARQUE RESILIENTE
06-01-02-06	 JARDIN ORIENTAL" DEL
UNIDADES	 POA EN LA PARTE08-04-01	 DEPORTIVAS	 $ 750,000.00	 MUNICIPAL AUTORIZADOCONSTRUCCION	 PARQUES 'r'	 EN EL ACTA No 140.
JARDINES

Lo anterior con la finalidad de estar en posibilidades de la elaboración de requisiciones
referente al rubro.

CUARTO.- Que mediante Oficio No. 02-TMC-89412018 enviado por el Director General
de Tránsito Municipal y Seguridad Ciudadana, Dr. ROBERTO GARCIA AVENDANO;
solicita al Tesorero Municipal la transferencia de fondo de las siguientes partidas
presupuestales.

TRANSFERENCIA DE FONDOS
UNIDAD	 1	 PARTIDA

	

AMPLIACIÓN REDUCCIÓN	 JUSTIFICACIÓN
EJECUTORA	 PRESUPUESTAL 

2

12-01 -01	 0 3-03-09-05
DIRECCION GENERAL OTROS SERVICIOS 	 $ 189,999.88

DE PL.ANEACION	 PROFESIONALES

10-01-01	 02-04-09-01
TRANSITO	 OTROS MATERIALES Y

MUNICIPAL Y	 ARTICULOS DE
SEGURIDAD	 CONSTRUCCION Y
CIUDADANA	 REPARACION

RECURSO FINANCIERO PARA
$ 189,999.88 REALIZAR EL PAGO A LA

EMPRESA INDEPENDIENTE
QUE REALIZARA LA
EVALUACION DEL FONDO DE
APORTACION PARA EL
FORTALECIMIENTO DE LOS
MUNICIPIOS (FORTAMUN)

QUINTO.- Que mediante Oficio No. 02-DPC-39912018 enviado por el Director General
de Tránsito Municipal y Seguridad Ciudadana, Dr. ROBERTO GARCIA AVENDANO;
solicita al Tesorero Municipal la transferencia de fondo de las siguientes partidas
presupuestales.

"AÑO 2018, CENTENARIO DEL NATALICIO DEL ESCRITOR MEXICANO Y UNIVERSAL JUAN JOSÉ ARREOLA"



UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Cotima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

Ha

Los sueños y O,,e!QS de as personas serán a prioridad de nuestro gobierno.

TRANSFERENCIA DE FONDOS
UNIDAD	 PARTIDA

	

AMPLIACIÓN REDUCCIÓN	 JUSTIFICACIÓNEJECUTORA	 PRESUPUESTAL

02-03-01 04-04-01-00
ATENCION Y

	

AYUDAS SOCIALES A	 $ 157,000.00
PARTICIPACION PERSONASCIUADADANA

PARA EL PAGO DE AYUDAS
SOCIALES PENDIENTES A

10-01-01	 02-04-09-01	 PERSONAS
TRANSITO	 OTROS MATERIALES Y

MUNICIPAL Y	 ARTICULOS DE	 $ 157,000.00
SEGURIDAD	 CONSTRUCCION Y
CIUDADANA	 REPARACION

SEXTO.- Que encontramos fundamento legal para la autorización de estas
transferencias solicitadas por el Tesorero Municipal C.P. EDUARDO CAMARENA
BERRA, en los artículos 13 fracción III, 36 y 39 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y
Gasto Publico Municipal.

SEPTIMO.- De conformidad con los preceptos legales anteriores el Cabildo tiene
facultades para decretar las ampliaciones y creación de partidas presupuestales que se
estimen necesarias, además de la creación de la cuenta presupuestal solicitada, previa
justificación de la Tesorería Municipal, lo que implica que a esta le corresponde la
responsabilidad de sustentar debidamente las propuestas que se hagan, pues son tales

\ / propuestas las que aportan sustentabilidad técnica, financiera y jurídica a los dictámenes

7 de la comisión que se sometan a la consideración del pleno del Ayuntamiento.

/ Derivado de lo solicitado por el C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA Tesorero
Municipal de Colima se transfieren recursos para dar suficiencia presupuestal a las
partidas que así lo requieran, además de la creación de la cuenta presupuestal
solicitada mismas que son de beneficio para este Ayuntamiento.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, esta Comisión Municipal, ha tenido a bien a
someter a consideración del H. Cabildo el siguiente:

ACUERDO:

PRIMERO.- Es de autorizarse y se autoriza realizar las transferencias de RECURSOS
FONDO IV solicitadas por el Tesorero Municipal mediante el oficio No. 02-TMC-
90412018, lo anterior para dar suficiencia presupuestal a las partidas que así lo
requieran, de conformidad al considerando TERCERO a QUINTO del presente
dictamen.

r,

"AÑO 2018, CENTENARIO DEL NATALICIO DEL ESCRITOR MEXICANO Y UNIVERSAL JUAN JOSÉ ARREOLA"



vrO, UNIDOS
POR COLIMA

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

Lis personas serán La prioridad de nuestro gobierno.

SEGUNDO.- Notifíquese al Tesorero Municipal, lo aquí acordado, con el fin de que se
realicen los trámites correspondientes de las transferencias de recursos a las partidas
solicitadas, en los términos del artículo 36 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y
Gasto Publico Municipal.

Dado en el Recinto Oficial de Cabildo, el día 12 de Octubre de 2018.

Ate rt,,tame n t e.

LA ÇOMISIÓN DE IóçlENDA MUNICIPAL

'	 \

L.E.)99CAR A VALDOVINOS ANGUIANO.
Regidor Presidente.

C. JOSZALEJANDRO SANCHE RTEGA
índico MunicI_y-Sec	 rio.

LIC. GE*MØ S	 HEZ ALVAREZ.
/ 'eaid	 cretario

LIC. ESMERALDA CÁRDENAS SÁNCHEZ.
Regidora Secretaria.

M.C. HECTOR INZUA GARCÍA
Presidente Municipal y Secretario

4

NOTA. LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL DICTAMEN QUE AUTORIZA REALIZAR LA APERTURA Y
TRANSFERENCIAS SOLICITADA POR LA TESORERÍA MUNICIPAL, MEDIANTE EL OFICIO NO. 02-TMC-90412018.

"AÑO 2018, CENTENARIO DEL NATALICIO DEL ESCRITOR MEXICANO Y UNIVERSAL JUAN iosÉ ARREOLA"



UNIDOS	 SECRETARIA
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 280002L Tel. 316-3830

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

a

MEMORANDUM N° S-1247/2018.

LIC. OSCAR A. VALDO VINOS ANGUIANO,
Presidente de la Comisión de Haciendo Municipal,
P r e s e n t e.

Por este conducto, remito a usted el Oficio N° 02-TMC-904/2018, suscrito por
el M.C. Eduardo Camarena Berra, Tesorero Municipal, mediante el cual
solícita se someta a consideración del H. Cabildo, la solicitud de apertura y
transferencias de Fondo IV, conforme al cuadro anexo.

Lo anterior para que la comisión que usted preside, emita el dictamen
correspondiente.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

,. AtIenta
limol 2 de

EL 1 SERTARI'9 DEL
,

ti JNG1rÁbSCO

n e n t e.
ctubre de 2018.
1. &Y.IJNTAMIENTO,

A ROLDAN

C.C.p. Mtro. Héctor Insúa García.- Secretario de la Cnión de-liacienda MpaL-
c.c.p. O. José Alejandro Sánchez Ortega.- Secretario de la comisión de Hacienda Mpal.-
c.c.p. Lic. Germán Sánchez Álvarez.- Secretario de la comisión de Hacienda Mpal.-
c.c.p. Lic. Esmeralda cárdenas Sánchez.- Secretaria de la comisión de Hacienda MpaI.
FS R*vero

"AÑO 2018. CENTENARIO DEL NATALICIO DEL ESCRITOR MEXICANO Y UNIVERSAL JUAN JOSE ARREOLA"



UNIDOS
POR COLIMAr

TESORERÍA MUNICIPAL
G. Torres Quintero No. 80 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3851

o
Los srcFios y anh 1, 105 de las porsonas serán la prioridad de nuestro gobierno.

OFICIO No. 02-TMC-90412018

ING. FRANCISCO SANTANA ROLDÁN,
Secretario del H. Ayuntamiento,
Presente.-	 .

Con fundamento en los artículos 8 fracción V, 13 fracción III y 36 párrafo

II de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público, solicito a usted

someter a consideración del H. Cabildo, la siguiente solicitud de apertura y

transferencias de Fondo IV, conforme al cuadro que anexo al presente.

......

Sin otro particular, reciba un atento y cordial saludo

_$"s
/	 )	 ¿Wb

,l
Atentamente

Calima, Col., a , 02 de Qctubre de 2018
EL TESORERG/1 UNICIPAL.

v1j

M.C. ÉiX

C.C.P.- ARCHIVO.
ECB*MASM*IsabeI.

"AÑO 2018, CENTENARIO DEL NATALICIO DEL ESCRITOR MEXICANO Y UNIVERSAL JUAN .JOSÉ ARRE .OLA".

MARENA BERRA



-, 

TRANSFERENCIA FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL FIV
FOLIO	 JUSTIFICACION	 MONTO

895 transferencia del fondo LV para la obra del parque resiliente jardin oriental del POA municipal	 750,000.00
894 recurso financiero para realizar el pago a la empresa independiente que realizara ¡a evaluacion fortamun 	 189,999.88
399 para el pago de ayudas sociales pendientes a personas	 157,000.00

''5



UNIDOS	 TESORERÍA MUNICIPAL
%	 POR COLIMA 	 G.Torres Quintero No. 8O Colima, Coi.C.P.28000

Tel. 316-3851

Lo sinonos y anhs.los cm lo percnns serán la prioridad de nuestro gobiérn
—

Oficio No. 02-TMC-895/2018

C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA

TESORERO MUNICIPAL

PRESENTE

Por este conducto y de la manera más atenta, solicito a usted la transferencia de fondos de la siguiente
partida presupuestal, Lo antes expuesto con la finalidad de estar en posibilidades de la elaboración de
requisiciones referentes a ese rubro:

o	
.:

UNIDAD EJECUTORA 	 PARTIDA PRESUPUESTAL	 Ampliación	 Reducción	 Justificación

	

(08-05-01)	 (06-01-05-01)	 750,000.00	 transferencia del fondo IV para la

MANTENIMIENTO	 PAVIMENTACION	 Obra del "parque resiliente jardín

	

(06-01-02-06)	 .	 . .	 .	 OrientaI"dl POA en la parte municipal

	

(08-04-01)	 750,000.00	 .
UNIDADES DEPORTIVAS 	 Autorizado en el Acta N 140

CONSTRUCCION	 PARQUES Y JARDINES

Sin otro particular de momento, agradezco de antemano la atención que brinde a la presente yquedando
en espera de su amable respuest

"AÑO 2018, CENTENARIO DEL NATALICIO - DEL ESCRITOR MEXICANO Y UNIVERSAL JUAN JOSÉ ARREOLA".



Lontralor MunicipalVI í

UNIDOS	 TESORERÍA MUNICIPAL
POR COLIMA	 G. Torres Quintero No. 80 Cotima, Col. C.P. 28000

TeL 316-3851

los sun.,-1-1— de	 pel san. <s se o lap o dad denuesto gob e no
jj

Atentamente	 Autorización

Colima, Col., 26 de 	 18
A

C.P. EdtikíGmarena Berra

Tesorero Municipal

Vo. Bo

Mtrá. A

r de pianeac	 CCION DE
PLANEACION

\ P01 ateng"je la 
Oic:j Mavr,ç

YO 
-q	

mediante ocio .43 de
de

ayo ., .	 con lo dispuesto en el ¡
artíufo 179 b is del Re

(jiamen 	 (Ial ¡Gobirno municipal de CoIima

"ANO 2	 0,	 lEO Ltt".



(A t e n t a r
Colima, Col., 03 de

E.I. SECRERIO DEL H
m. , ~-,-,-w-*

AYUNTAMIENTO DE	 SECRETARIA

'ÇO 1 1 MA	 No. 85 Colima, Col. C.P. 28000

MEMORANDUM N° S-949/2018

LIC. HECTOR CERVANTES BRICEÑO,
Director Gral. de Planeación,

.Prese•nte.	 '.	 .

Comunico a usted que en Sesión Extraordinaria celebrada el 03 de agosto de 2018, el
•	 .....H. Cabildo tuvo a bien aprobar el siguiente:

Dictamen que aprueba la segunda etapa dél Programa Operativo Anual (PCA)
2018, el cual tiene una inversión programa de $34'690,031.27.

Por lo anterior, envío a usted certificación del acuerdo aprobado y copia del
dictamen, para los efectos a que haya lugar.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ING FRANCISCO
	 kColirna

c.c.p.- Mfra. Eduardo Camarena Berra.- Tesorero'p-.
c.c.p.- Lic. Humberto cabrera Dueñas.- Contralor Municipal;-
c.c.p,- Arq. Julio E. Mendoza Sánchez.- Director Gral. de Desdrrollo Sustentable.-
FSR*Iore

•

"Año 2018, Centenario del natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

